

№ 87.

D. 10. Kwietnia.

SOBOTA.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Klęska Chrześcijan od Tatarów pod Lignicą 1241

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

W. Franciszka z Jakubsonów Kortumowa. Wdowa ś.p. Kar: Kortuma Obywatela Warszawy. Z głębokiej znajomości nauk przyrodzonych, nie tylko w swoim ale i obcym Kraiu mającego zaletę, iednego z Członków pierwiastkowego składu Towarzystwa Król: Warsz: Przyjaciół Nauk; życie swoje przykładne w dniu 5 b. m. z żalem Krewnych i Przyjaciół zakończyła. —

Wielką wygodę mieć będzie pieszka Publiczność. Zaczęto już robić tak zwane Chodniki (Trotoary) od rogu ulicy Trębackiej wiaż Krakowskiego Przedmieścia ku Saskiemu Pałacowi. Sarobione z Kraiowego wszerokie tafle pilowanego kamienia, będącego z gątanku Granitu, a sprowadzonego z pod Przedborza z nad Pilicy.

Na ostatnich Targach Warszawy: placono za Korzec Żyta po zło: 6 i pół. Pszenicy od 12 do 13 i pół. Jęczmienia od 5 i pół do 5 i gr: 22. Owsa od 4 i pół do 5. Siana sura iednokonna od 8 do 11, parokonna od 13 do 20. Słomy sura od 4 do 6.

Rok upływa iak W. Andrzej Zawadzki wezwał Redakcją Kurjera Warszawy: czyniema wiadomości kiedy żyć przestał Józef Zawadzki który około roku 1720 był Ziemiem Komornikiem Warszawskim, a że wzywaiący niewyraził gdzie ma być odpowiedź odesłaną, Redakcja znalazłszy w tych dnojach wiadomość lubo niedosteczną, lecz być może że

przydatną dla żądającego, przesyła ją: Za czasów Augusta II, wychodziła w Warszawie 2 razy co tydzień Gazeta mająca tytuł Kurjer Polski, w Numerze 50 r. 1729, iest wzmianka o Zawadzkim Wojskim ziemi Warsz: który może iuz z Komornika postąpił na wyższy urząd; żeby zaś Czytelnikom dać wyobrażenie iakie nowiny wówczas (to iest temu blisko lat 100) były w Warszawie; umieszczamy ieden całkowity Artykuł iak następuje: „z Warszawy d, 21 Decembris 1729. Dnia wczorajszego IMc P. Zawadzkiego Wojskiego tutejszej Ziemi in praesentia sanguine junctorum przy należytej apparencji pogrzebowej, u WW. Xięży Scholarum Piarum pochowano. Przytomnych na tym Akcie IchM. IMc P. Chorąży Rożański na obiedzie traktował. Tegoż dnia Ulanów Chorągiew, z IMcią P. Poniskim Pułkownikiem Zoltey Gwardyi tu przybywszy na Nowym Mieście stanęła, ma zczekać aż drugiego Batalionu, zebrani ludzie do Saxonii pomaśieruią i onych kenwoiować aż do Granicy. IeyMé Pani Regentowa Kor: post enixum partum dziś umarła. Trybunał Piotrkowski d, 17 currentis favore następujących SS. zalimitowany post 3 Regum, IchMé Deputaci co żywo ad propria wyiachali. IMc Pan Podskarbi W. Kor: do Kielc do Xcia Biskupa Krak: odiachał i tam Świętować ma Posel Cesarski przez SS. w Wrocławiu zabawiwszy, do Warszawy przybędzie, a Szwedzki który w Dreźnie sub-

sistit na konferencye tu także *acceleraturus est*. JMóP. Kanclerz W. Kor: dał Burgrabiemu Zamkowemu aby Pokoje Zamkowe mobilowane były, ztąd *sequitur* że konferencye na czas determinowany zapewne swóy skutek będą miały.,, —

w *Marjampolu*. D. 26 z. m. na Sejmiku Szlachcie: pod Laską JW. Józ: *Pergisa* Assessorami byli JW. Piotr *Mikulicz* były Marszałek i W. Mich: *Zemnoch*, a Sekretarz: W. Hiero: *Dzieszuk*; na Sejmiku tym obrany Posłem JW: *Józ: Kulwic*, a Radcami Woie: tenże *Posel* i W. Sta: *Hamski*.

Na Drugim Koncercie JPaní *Szymanowskiej* danym w *Paryżu* znajdowało się tak świetne i liczne zgromadzenie słuchaczy iak na pierwszym, a Dzienniki powtarzają pochwały. Sławny Skrzypek *Bajlot* grał z takim czuciem i mocą iż zdawało się iakby chciał rywalizować z utalentowaną cudzoziemką.

z *PŁOCKA*. — w Niedziele d, 4 b: m: dano na tutejszym Teatrze widowisko sceniczne na dochód ubogich. Grano Komedje *Pięć siostr a iedna i Starý Komendant w kłopotach*, przedstawiono oraz 2 Obrazy ułożone z żywych osób, a nakoniec grano Koncert na Fotejanie. Wszystko to najdokładniej zagni Amatorowie przedstawili z zupełnem zadowoleniem licznie zgromadzonych słuchaczy. Szczególniej młoda Amatorka grająca główną rolę w Komedji *Pięć siostr*, zaiela powszechną uwagę i sprawiła zadziwienie. Piewszy raz wystąpiła na scenę, iednak zdawało się iakby już od lat 10 doskonalila trudny talent dramatyczny. Na powszechne żądanie, danem będzie na tenże cel chwalebny, powtórne widowisko. —

Wczoraj w południe było stopni Ciepła 12.

ROZMAITOŚCI.

Ojciec S: iuz znajduje się w takim stanie

udrowia, że odbywa narady z Ministrami i codziennie pracuje po 6 godzin nad ułatwieniem spraw Kościoła i Kraiu swego. — Niektóre gazety twierdzą że powszechna Amnestja w Hiszpanji miała być ogłoszoną w dzień Sgo JÓZEFA 19 Marca. — w Ameryce południowej wojna nieustaje. Korpus Peruwjański został prawie zniszczony, Hiszpanie zabrali w niewolę 1500 ludzi i znaczną ilość rozmaitej broni. *Boliwar* dotąd znajduje się w *Lima* i ma najwyższą władzę, ma on jeszcze pod swem dowództwem 15,000 Żołnierzy. Patryoci tameczni poróżnili się między sobą, co sprawiło by powszechne zamieszanie, lecz *Boliwar* zdołał przywrócić zgodę. Ostatnie wiadomości donoszą że potem zdarzeniu Kongres został rozwiązany, a temczasowo ustanowiono najwyższy rząd wojskowy, Hiszpanie starali się Obywateli przeciągnąć na swą stronę, do czego najwięcej pomagał *Riwa Agwera*, lecz *Boliwar* kazał go uwięzić, co Obywateli tak zatrwożyło iż zaniechali swego postanowienia. — Na ostatnim Jarmarku w *Frankforcie* nad *Odrą* płacono za cetnar ordynaryjnej wełny Polskiej, talarów od 12 do 15, w ogólności ten Jarmark był lepszy niż kilka poprzedzających. — w *Bruxelli* wyszło z druku dziełko mające tytuł „List Lorda *Byrona* do Sultana Tureckiego, i list Sultana Tureckiego do Lorda *Byrona*. —

Niektóre listy z *Stambułu* donoszą, że Sultán wiadomości o przedsięwzięciu *Baszy Egiptu* ogłoszenia się niepodległym, wysłał do *Alexandriji* pełnomocnika z rozkazem aby starał się przywieść do *Stambułu* głowę *Baszy*, a chociaż nieręczą za pewność tej wieści, to iednak jest niezawodną rzeczą, iż iuz dawniej po kilkakroć usiłowano oddać życie temu *Baszy*. — Natychmiast po mowie Króla *Francuzkiego* mianej przy zagaieniu

Ciała Prawodawczego, w której oświadczył iż nowy dług narodowy niebędzie zaciągnięty, rozeszła się pogłoska w Paryżu iż Bankierowie Rotszyld i Baryng przyjmują na siebie cały dług narodowy Francji; listy Kupieckie potwierdzają iż ta wiadomość zamieni się niezawodnie w rzeczywistość. — z Madrytu donoszą iż Minister Hiszpański Hra: Ofalja miał kilka narad z Posłem Angielskim względem Osad Hiszp: w Ameryce; i oświadczył wyraźnie iż rząd Hiszpański odrzuca propozycję Anglii aby uznana była niepodległość tych osad. — w Paryżu sławny Improwizator Włoski P. Sgrizzi stał się tak modnym, iż ile razy deklamuje, zawsze słuchacze napelniają salę, aż do natłoku. Najznakomitsze osoby są obecne na takowej deklamacji. Nadzwyczajną łatwość w komponowaniu wierszy na przednie, zadziwiająca przytomność umysłu, obszerna znajomość historii starożytnej i nowej, wszystko to jest własnością tego człowieka. Gdy mu podadzą materją historyczną do traiedji, ledwo namyśla się przez 2 minuty, i zaraz zaczyna deklamować z taką dokładnością iakby czytał dzieło iakiego klasycznego autora, ma przytem twarz przyjemną a przy deklamacji czyni iesta takie iakie znamionuia doskonałego scenicznego Artyste. Wybiera się on do Anglii gdzie zapewne znaczne zbierze summy. — w Szwajcarskiej wsi Briten niedawno Wieśniak tanceczny obchodził Jubileusz na pamiątkę upłynionych lat sto swego życia. Sąsiedzi dali biesiadę na której znajdowało się 2 butelek wina starego lat sto, obrus okrywający stół także miał latsto, i starano się aby wszelkie naczyina srebrne iakoto: łyżki, grabki, solniczki etc. były tylko takie na których iest rok 1724, ustolu siedziało osób sto a prawie wszyscy niemłodsiiak od lat 80, że

zaś 2 butelek wina stoletniego niemogło wystarczyć na tyle osób, przeto tylko po kilka kropli każdy wypił z biesiadujących, iednak 4 osoby chociaż prawie tylko skosztowały tego starego wina, przecież uczuły że są podchmielone, tak było mocne. — w Zeszłym miesiaeu w Hohhejm przedawano Wino z winnego Hrab: Szenberg, za oxewt przeszlorocznego wina dawano po 70 zł: reń: a za takiż oxewt z roku 1822 po 2230 zło: reńskich. —
PRZYJECHALI do WARSZAWY:

Przybylski Tadeusz Oby: z Płockiego. — Dąbowski Jgna: Oby: z Neapolka. — Szczybiński Jgna: Oby: z Kamienny. — Krysiński Jan Oby: z Guber: Grodzień: — Jaczewski Adam Radoa Pow: z Plewnika. — Strandwand Pułkownik z Siedlec. — Stępkowski Józef Oby: z Guber: Grodzieńskiej. — Machwitz b, Kapitan z Podlaskiego. — Gaszyński Michał Sędzia z Siedlec. — Kralewski Tadeusz Oby: z Recessji. — Szultz Elizabata Oby: z Paryża. — Wybranowski Anto: Dzie: z Ostrowka. — Witkowski Boni: Budowniczy z Mszczonowa. — Danin Mikołaj Dzie: z Przybranowa. — Pakkier Syn Kappa z Berlina. — Skarbek Mikołaj Hra: z Woli Żelazow: — Glass Metylda Sędzi: z Plocka. — Majeowski Leon Urzędnik z Drobinas. —

D O N I E S I E N I A .

w Handlu Józefa Zielińskiego przy rogu ulicy Długiej w domu WW. Łaszczyńskich Nr 489 w pierwszym sklepie korzennym od rogu ulicy Miodowej, dostać można wina francuzkiego stołowego garniec po złp: 8, 10, 12, 14, i 18. wina prawdziwego chabli, garniec po zł: 14, butelka po zł: 3, wina węgierskiego stołowego równie dobrego garniec po zł: 12, 14, 16, 18, i 24, win reńskich, hiszpańskich, włoskich, węgierskich starych w butelkach i pół butelkach, za najpomniejszą cenę, wina szampańskiego butelka po zł: 10, i 12, buljonu w najlepszym gatunku własnej roboty po zł: 8. —

Niżej podpisany ma honor donieść Szanow: Pub: iż wynałaził wodę Aromatyczną Orientalną, konsekw.

iącą zupełnie twarz, ręcę i szyję, myjąc nią, nadając białość nadzwyczajną (mianowicie twarz otrzymuje pięć najdelikatniejszą) której skutek wrzeciągu kilku minut doznany być może, taż woda aprobowana przez radę Lekarską w Warszawie w r. 1812, a w r. 1820 potwierdzoną i za dobrą uznaną i nieszkodzącą bynajmniej, skoro tylko podług złączonego przy każdej fizyce drukowanego przepisu używana będzie. Cena powyższej wody zł: 3. Niemniej można u tegoż wynalazcy dostać plastru na wygubienie zupełnie na gniotków, cena tegoż plastru zło: 2, w puszkach zaś zapieczętowanych zł: 4, także pilniczki po zł: 1, oraz posiada tenże jeszcze maść na zupełne wytrępienia brodawek, której skutku każdy od pierwszego razu tej używania doznać musi, dobroć tejże maści podpiśnię chcąc tem dowieść, iż jeżeli sam opatrzy, wyprzedzenia nie prędzej żąda, póki lecząc się osoba o zupełnem wygubieniu się ich nieprzekona. Cena tejże maści przedale się w puszkach także opieczętowanych po zł: 5, wspomniany wynalazca mieszka przy ulicy Bednarskiej pod N. 2672 na 2gim piętrze. Również można dostać wspomnianych rzeczy przy ulicy Miodowej pod filarami u JP. Gross, oraz w sklepie ubogich na Krakows: Przedmieściu, w sklepie P. Sawajkowskię Fryzera przy ulicy Długiej pod N. 469 i u P. Szulca na Nowym świecie Nr. 1313.

J. Schneider Uprzywilejowany Operator odcisków w Handlu Jana Leopolda Tańskiego na Krakows: Przedmieściu Nr 443 na przeciw Głównego Odwachu, jest złożoną partja nasienia Koniczyny Hollenderskiej w dwóch gatunkach na cenę zł: 5 i 6. Garniec lub też na funt po zło: iednym, oczem ma honor donieść Szanownej Publiczności.

Podaje się do wiadomości, że Wtwie Lubelskiem w mieście Baranowie nad Wisprzem są do sprzedania z wolnej ręki Owca dosyć poprawne, w gatunkach następujących: Fryków starszych 53. Fryków roczniaków 35. Macior z Jagunietami 350. Macior bez Jaguniet 70. skopów młodych 375 w ogóle sztuk 1203. Życzący sobie nabyć, razem lub cząściami, raczą się zgłosić w miejsce wyżej wyrażone, wosanie nim strzyż nastąpi, tak dla widzenia i przekonania się o gatunku wełny, iakoteż dla ułożenia się o cenę.

Fabryka Płótna w Grzegorzewiczach.

w Wtwie Mazowieckiem Obwodzie Warszawskim Powie: Błońskim, między Nadarzynem a Mszczonowem. Właściciel Wsi tej i Fabryki podaje do wiadomości, i zapewnia wszystkim tamże ośięść

chęcym Majstrom Tkackim i Czeladzi, na danie na dziedzictwo po 2 lub 3 morgi gruntu i pomocy w obudowaniu się. Każdy zaś przybywający zastanie mieszkanie, Warsztat gotowy, ciągłą robotę, za dogodną cenę i gotową wypłatą, wolno jest Majstrom swoje sprowadzić Warsztaty, a szczególniej assortymenta do cienkiej bielizny stołowej i płochy od 40 do 90 Ganków.

Potrzebna jest Osoba płci żeńskiej, zdolna iako Panna Starsta w Magazynie Stroiów, zatrudnić się stosowną robotą. Może się ngodzić ze stołem lub iak się jej podoba. Wiadomość na Lesnie pod Nr: 722. na 2gim piętrze.

Ponawia się uwiadomienie, iż w kontynuacji licytacji w Warsza: pod Nr 484 przy ulicy Miodowej pertraktor meji, ciągle taż licytacja na przedmioty, iakoto: Obrazy olejne, Instrumenta matematyczne, Rzeźby pozostałe, mianowicie większego formatu z piedestalami, Biusta marmuru kararskiego, wyobrażenie snu i czasu, z masy porcelanowej, Biust i Rzeźby z kości słoniowej, Filary 2 stołowe z marmuru orjentalnego, i Tabakierka Chińska, codziennie trwa i zawsze od godziny 9 rano do godzi: 1 z południa przeciągać się będzie. Sta: MODZELEWSKI Kom:

Kocz mało używany, terazniejszej mody jest do sprzedania, dowiedzieć się można przy ulicy Bednarskiej pod Nro. 2669 w podwórzu.

Koniczyny i Szperglu nasienia, z Łomny, dla ułatwienia kupującym, złożone jest w Warszawie w Ogrodzie przy ulicy Nowolipie pod Nr. 2441. Garniec Koniczyny po zł 6. Szperglu po zł 2.

Wszelkiego rodzaju Nasion Ogrodowych, oraz Kwiatowych świeżo przybyłych z Hollandji, dostać można za cenę mierną w Handlu Korzennym Felixa Czudłowskiego przy ulicy Freta na przeciw Targu Nowego Miasta pod Nr 266 i 267.

Teatr. Jutro pierwszy raz nowa Oryginalna wieszem napisana Komedia Cudzoziemszczyzna i Zabawa z Tańcami.